## S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS-PRESBYTERI

## APOLOGIA

## ADVERSUS LIBROS RUFINI

MISSA

AD PAMMACHIUM<sup>1</sup> ET MARCELLAM.

## LIBER PRIMUS.

457<sup>1</sup>. Et vestris et multorum litteris didici, A objici mihi in schola Tyranni<sup>2</sup>, lingua canum meorum ex inimicis ab ipso (*Psal.* LXVII, 24), cur περὶ Ἀρχῶν libros in Latinum verterim. O impudentiam<sup>3</sup> singularem! accusant medicum quod venena prodiderit; ut scilicet φαρμακοπώλην suam<sup>4</sup>, non innocentia merito, sed criminis communione tucantur, quasi culpam numerus peccantium minuat, et in personis, non in rebus, sit accusatio. Scribuntur contra me libri, ingeruntur omnibus audiendi; et tamen non eduntur, ut et simplicium corda percutiant, et mihi facultatem pro me auferant respondendi. Novum malitiæ genus, accusare, quod prodi timeas: scribere, quod occultes. Si sunt vera quæ scribit, cur publicum timuit? si falsa, cur scripsit? Olim pueri legimus: Intemperantis esse arbitror scribere quidquam, quod occultari velis (*Cicero*, lib. I *Academ. Quest.*) Rogo, quis est iste dolor? Quid æstuant? quid insaniunt? Quod præconem repuli figuratum? quod nolui me subdolo ore laudari? quod sub amici 458 nomine, inimici insidias deprehendi? Frater et

collega in præfatiuncula vocor, et satis aperte exponuntur crimina mea, quid scripserim, quibus in cælum Origenem laudibus levaverim. Bono animo fecisse se dicit. Et quomodo nunc eadem inimicus objicit, quæ tunc amicus laudaverat? Volucrat me in interpretatione quasi prævium sequi, et auctoritatem operi suo ex nostris opusculis mutuari. Suffecerat semel dixisse, quod scripseram. Quid necesse fuit eadem rursus iterare, et frequenter ingerere: et quasi nemo sibi laudanti crederet, ipsa dicta replicare! Non est tam sollicita de audientium fide, simplex et pura laudatio. Quid metuit, ne illi sine testimoniis dictorum meorum in meis laudibus non credatur! Videtis nos intelligere prudentiam ejus et prædicationis diasyrcticæ<sup>5</sup> strophis in scholis sæpe lusisse! Simpliciter obtendere non potest, in quo artifex deprehenditur malitia. Semel, aut ut multum, bis errasse sit casus: cur prudenter errat, et crebro, 459 et sic per totum textit errorem, ut mihi non liceat negare quod laudat! Prudentis fuerat et amici, post reconciliatam similitudinem,

<sup>1</sup> Ad Pammachium, etc. In mss. codicibus S. Audoeni Rothomagensis ad hunc modum inscribitur Defensio isthæc: *Incipit Hieronymi doctoris egregii adversus tres libellos Rufini calumniatoris invidi Defensio missa Pammachio et Marcellæ.* Falso in antea editis libris *Marcellino*, pro *Marcellæ*, inscripta erat eadem Apologia. MARTIAN.

In schola Tyranni. Sic lege cum omnibus fere exemplaribus mss. conformiter libro Actuum cap. XIX, 9, *Disputans in schola tyranni cujusdam.* MARTIAN. — Putat Martianæus alludi illud Actuum cap. XIX, 9: *Disputant in schola tyranni cujusdam.* At proprie Hieronymus patriam Rufini notat, quem *Tyranium*, vel *Toranium*, et *Turanium* appellari videas ab antiquis. Ipsa ejus Symboli expositio *Rufino Torano, Aquileiensis Ecclesiæ presbytero, auctore* inscribitur. *Tora*, aut *Tyra*, fuerit loci nomen. Hier, intra lib. III oppidulum fuisse dicit. Erat autem Rufini cognomentum *Tyrannius*, ut suis locis ostendimus.

<sup>3</sup> O impudentiam. S. Audoeni ambo mss. codices. Et ob impudentiam singularem, etc. Corbeiensis autem: *Et, o impudentiam singularem!*

MARTIAN.

<sup>4</sup> Φαρμακοπώλην. suam. Obtrudunt nobis hic Græca verba Erasmus et Marianus, quæ in nullo apparent exemplari manuscripto: nempe φάρμακον θανάσιμον, id est, venenum mortiferum. In multis Græce quidem scribitur ΦΑΡΜΑΚΟΠΩΛΙΑΜ suam; sed altum ubique silentium de pharmaco thanasimo Erasmi et Mariani. Pharmacopola porro Origenistarum erat Rufinus, ut liquido apparet ex ipso contextu. MARTIAN. — Perperam erat in antiquis editionibus φάρμακον θανάσιμον, id est malum virus, venenumque lethale suum, etc.

<sup>5</sup> Non a distrahendo, ut Erasmus, neque ab obtrechando, ut Victorius, diasyrctica prædicatio hic dicitur; sed ab eo quod elevet ea ad quæ respondere difficile est.

etiam leves suspiciones fugere: ne quod fortuito fecisset, consulto facere putaretur. Unde et Tullius in Commentariis causarum pro Gabinio: « Ego » inquit, cum omnes amicitias tuendas semper putavi summa religione et fide, tum eas maxime quæ essent ex inimicitis revocatae in gratiam; propterea quod integris amicitis officium prætermissem, imprudentiæ vel (ut gravius interpretemur) negligentiae excusatione defenditur; post reditum in gratiam, si quid est commissum, id non neglectum, sed violatum putatur: nec imprudentiæ, sed perfidiæ assignari solet. » Flaccus Horatius quoque in Epistola quam scribit ad Florum: *Male, ait, sarta Gratia nequidquam coit, et rescinditur.*

2. Hilarius, Origenis interpres, et Ambrosius et Victorinus. Tres libri Rufini. — Quid mihi nunc prodest, quod simpliciter errasse se jurat? Ecce objiciantur mihi laudes ejus, et crimini datur simplicissimi amici, non simplex, nec pura laudatio. Sic auctoritatem suo operi præstruebat, volens quos sequeretur ostendere, habuit in promptu Hilarium Confessorem, qui quadraginta ferme millia versuum Origenis in Job et Psalmos transtulit. Habuit Ambrosium, cujus pene omnes libri hujus sermonibus pleni sunt: et martyrem Victorinum, qui simplicitatem suam in eo probat, dum nulli molitur insidias. De his omnibus tacet, et, quasi columnis Ecclesiæ prætermisissis, me solum pulicem et nihili hominem per angulos consecratur. Nisi forte eadem simplicitate, qua amicum nescius accusavit, illos ignorasse se juret. Et quis ei credet viro eruditissimo, et qui tantum habeat scientiam scriptorum veterum, maxime Græcorum, ut dum peregrina sectatur, pene sua amiserit: quod recentissimæ memoriæ viros et Latinos nesciat? Ex quo apparet non tam me ab eo laudatum, quam illos non accusatos: ut sive laus illa est (ut stultis persuadere conatur) sive accusatio, ut ego ex vulneris mei dolore sentio, nec in laude haberem æqualium gloriam, nec in vituperatione solatium.

3. Teneo epistolas vestras, quibus accusatum me scribitis esse, et bertamini <sup>460</sup> ut respondeam criminanti; ne si tacuerim, videar crimen agnoscere. Ad quas respondi, fateor: et quævis læsus, sic amicitiae jura servavi, ut me sine accusantis accusatione defenderem; et quod unus Romæ amicus objecerat, a multis in toto orbe inimicis dicerem jactitatum, ut non viderer homini, sed criminibus respondere. Aliud est, si pro jure amicitiae accusatus tacere debui, et dum lutatam habeo faciem<sup>1</sup>, atque, ut ita dicam, hæretico fetore conspersam, ne simplici quidem aqua

<sup>1</sup> Victorinus, *lutatam ab eo faciem*, scilicet Rufino, pro *habeo*, Phrasin Hieronymus videtur sumpsisse ex Tatiano, qui de Crescente philosopho scripsit, quod lutatam habuerit faciem, eaque propter sapienti indecoram.

diluere, ne ille mihi fecisse putaretur injuriam. Hæc vox nec hominis est, nec ad hominem, aperte amicum petere, et crimina ejus sub persona laudatoris exponere: et illi ne hoc quidem liberum derelinqui, ut se catholicum probet, et laudationem hæretici, quæ illi objicitur, non de assensu hæreseos, sed de ingenii exstitisse admiratione respondeat. Placuerat ei, sive ut ipse vult videri, compulsus erat in Latinam linguam vertere, quod nolebat. Quid necesse fuit me latentem, et tantis maris atque terrarum divisum spatiis inserere quæstioni? opponere invidiæ plurimorum, ut plus mihi laudando noceret, quam sibi prodesset exemplo? Nunc quoque quia renui laudatorem, et verso stylo docui me non esse, quod meus necessarius prædicavit, dicitur furere, et tres<sup>2</sup> contra me libros venustate Attica texuisse; eadem accusans, quæ ante laudaverat, et objiciens mihi in translatione Origenis nefaria dogmata, de quo in Præfatiuncula laudationis suæ dixerat: « Sequar regulam præcessorum, et ejus præcipue viri, cujus superius fecimus mentionem: qui cum ultra septuaginta libellos Origenis, quos Homiliticos appellavit, aliquantos etiam de tomis in Apostolum scripsit, transtulisset in Latinum; in quibus cum aliquanta offendicula inveniantur in Græco, ita elimavit omnia interpretando atque purgavit, ut nihil in illis quod a fide nostra discrepet, Latina lector inveniat. Hunc ergo etiam nos, licet non eloquentiæ viribus, disciplinæ tamen regulis in quantum possumus, sequimur.

4. Fides Romana Catholicorum est. — Certe hæc illius verba sunt, negare non potest. Ipsa styli elegantia et sermo compositus, quotque his majus est, <sup>461</sup> simplicitas Christiana, auctoris sui characterem probant. Aliud est, si ista Eusebius depravavit, et accusator Origenis<sup>3</sup>, meique studiosus, in uno eodemque opere et illum et me vel errasse, vel bene sensisse testatus est. Non potest me nunc inimicus hæreticum dicere, quem a fide sua dudum non discrepare præfatus est. Simulque et hoc ab eo quæro, quid sibi velit sermo moderatus et dubius? Nihil, inquit, in illis quod a fide nostra discrepet, Latinus lector inveniet. Fidem suam quam vocat? Eamne qua Romana pollet Ecclesia? an illam, quæ in Origenis voluminibus continetur? Si Romanam responderit, ergo Catholici sumus, qui nihil de Origenis errore transtulimus. Sin autem Origenis blasphemia, fides illius est: dum mihi inconstantiae crimen impingit, se hæreticum probat. Sive bene credit laudator meus, confessione sua me assumit in socium; sive male, ostendit me ideo ante laudatum, quia participem sui putabat erroris. Sed

<sup>2</sup> Superant hodiernum tres: in quorum habenda est numero Epistola ad Anastasium. Vide Vitam.

<sup>3</sup> Fortasse rescribendum est, *Aliud si accusator Origenis, etc.*

adversus illos libros qui per angulos garriunt, et furtiva accusatione me mordent, cum editi fuerint, et de tenebris ad lucem processerint, atque ad nos vel studio fratrum, vel temeritate æmulo- rum potuerint pervenire, respondere conabor. Neque enim magnopere formidandi sunt, quos metuit auctor suus prodere<sup>1</sup>, et tantum confœderatis legendos esse decrevit. Tunc aut agnoscam crimina, aut diluam, aut in accusatorem quæ sunt objecta retorquebo: et ostendam quod hucusque silentium modestiæ fuerit, non malæ conscientiæ.

5. *Auctor sese excusat.* — Interim apud tacitum lectoris iudicium purgatum me esse volui, et gravissimum inter amicos crimen refellere, ne prior læsisse videar, qui et vulneratus nequaquam contra persecutorem tela direxi: sed meo tantum vulnere admovi manum. Quem obsecro ut, absque præiudicio personarum, culpam in eum referat qui læsavit. Nec læsisse contenus, quasi adversus elinguem semperque taciturnum, tres elucubravisti libros, et ἀντιθέσεις<sup>2</sup> Marcionis de meis opusculis fabricatus est. Gestit animus, et illius repente doctrinam, et meam insperatam vecordiam 462 cognoscere. Fortasse brevi tempore didicit, quod nos docere debeat; et quod illum scire nullus putabat subitum eloquentiæ flumen ostendet. *Sic pater ille Deum faciat; sic magnus Iesus* (Ex VIRGIL. lib. x *Æneid.*). Incipiat conferre manum. Quamvis libraverit accusationis suæ hastas, et totis adversum nos viribus intorse- rit, credimus in Dominum Salvatorem, quod scuto circumdabit nos veritas ejus: et cum Psalmista cantare poterimus: « Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum (*Psal.* LXIII, 8). » Et, « Si constiterint adversum me castra, non timebit cor meum. Si steterit adversum me prælium in hoc ego sperabo (*Psal.* xxvi, 3). Sed hæc alias. Nunc ad id quod cœpimus, revertamur.

6. *Cur Latine verterit Origenis* περὶ Ἀρχῶν. *Didymus propugnator Origenis.* — Objiciunt mihi sectatores ejus, *cerealiaque arma Expediunt fessi rerum* (*Æneid.* lib. 1), quare περὶ Ἀρχῶν libros Origenis noxios, et ecclesiasticæ fidei repugnantes, in Latinum sermonem verterim. Ad quos brevis et succincta responsio est: Tuæ me, frater Pammachi, et tuorum litteræ compulerunt, dicentes illos ab alio fraudulenter esse translato- rum, et interpolata nonnulla, et vel addita vel mutata.

<sup>1</sup> In veteri edit., *suis pandere.*